1

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 09.04.2025 №031-06-223/25

О внесении изменений в
отдельные муниципальные
правовые акты города Иркутска

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска

в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2024 года
№ 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или
земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности или
государственная собственность на которые не разграничена, без
предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного
сервитута» на территории городского округа муниципального образования
город Иркутск», утвержденный постановлением администрации
города Иркутска от 30 декабря 2015 года № 031-06-1295/5, с последним
изменением, внесенным постановлением администрации города Иркутска
от 19 февраля 2025 года № 031-06-72/25, следующие изменения:

1) пункт 2.14 главы 2 раздела I признать утратившим силу;
2) в разделе II:
главу 5 признать утратившей силу;
главу 10 изложить в следующей редакции:

«Глава 10. Максимальный срок ожидания

2

в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги
и при получении результата предоставления муниципальной услуги в

случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий
муниципальную услугу, или многофункциональный центр

10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или многофункциональный центр составляет
не более 15 минут.»;

в абзаце третьем пункта 12.5 главы 12 слова «документов,
необходимых» заменить словами «документов и (или) информации,
необходимых»;

3) разделы IV, V признать утратившими силу.

2. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в
собственности муниципального образования город Иркутск или
государственная собственность на который не разграничена, гражданам в
собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации
города Иркутска от 24 июня 2016 года № 031-06-594/6, с последним
изменением, внесенным постановлением администрации города Иркутска
от 19 февраля 2025 года № 031-06-72/25, следующие изменения:

1) в разделе II:
главу 5 признать утратившей силу;
главу 10 изложить в следующей редакции:

«Глава 10. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ

ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР

42. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или многофункциональный центр составляет
не более 15 минут.»;

в главе 12:
в наименовании слова «С ОБРАЗЦАМИ ИХ ЗАПОЛНЕНИЯ И

ПЕРЕЧНЕМ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ» исключить;

в подпункте 2 пункта 48 слова «документов, необходимых» заменить
словами «документов и (или) информации, необходимых»;

3

2) в разделе III:
в пункте 80 главы 5 слова «Специалист отдела делопроизводства и

архива департамента муниципальной службы, кадров и делопроизводства
аппарата администрации города Иркутска» заменить словами «Специалист
отдела документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска»;

в абзаце седьмом подпункта «в» пункта 856 главы 7 «Специалист отдела
делопроизводства и архива департамента муниципальной службы, кадров и
делопроизводства аппарата администрации города Иркутска» заменить
словами «Специалист отдела документационного обеспечения и архива
организационного управления аппарата администрации города Иркутска»;

3) разделы IV, V признать утратившими силу.

3. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного
участка или земельных участков на кадастровом плане территории» на
территории городского округа муниципального образования город Иркутск»,
утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 25 марта 2019 года № 031-06-201/9, с последним изменением, внесенным
постановлением администрации города Иркутска от 19 февраля 2025 года
№ 031-06-72/25, следующие изменения:

1) главу 9 признать утратившей силу;
2) главу 15 изложить в следующей редакции:

«Глава 15. Максимальный срок ожидания
в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и
при получении результата предоставления муниципальной услуги в случае

обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий
муниципальную услугу, или МФЦ

35. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или МФЦ составляет не более 15 минут.»;

3) разделы IV, V признать утратившими силу.

4. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 26 декабря 2011 года № 031-06-3010/11 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача согласований на передачу арендатором прав по договору аренды
земельного участка третьим лицам, на передачу в субаренду земельного
участка», с последним изменением, внесенным постановлением
администрации города Иркутска от 19 февраля 2025 года № 031-06-72/25
(далее – постановление), следующие изменения:

4

1) в преамбуле слова «постановлением администрации города Иркутска
от 06.04.2011 № 031-06-642/11 «Об утверждении Реестра муниципальных
услуг (функций) города Иркутска» исключить;

2) в административном регламенте предоставления муниципальной
услуги «Выдача согласований на передачу арендатором прав по договору
аренды земельного участка третьим лицам, на передачу в субаренду
земельного участка», являющемся Приложением № 1 к постановлению:

в разделе II:
главу 5 признать утратившей силу;
главу 10 изложить в следующей редакции:

«10. Максимальный срок ожидания в очереди
при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при
получении результата предоставления муниципальной услуги в случае

обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий
муниципальную услугу, или многофункциональный центр

10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или многофункциональный центр составляет
не более 15 минут.»;

в пункте 12.4 главы 12 слова «документов, необходимых» заменить
словами «документов и (или) информации, необходимых»;

в абзаце первом пункта 4.3 главы 4 раздела III слова «заместителя
мэра – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом
администрации города Иркутска» заменить словами «заместителя
председателя комитета – начальника земельного департамента комитета по
управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска»;

разделы IV, V признать утратившими силу.

5. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная
собственность на которые не разграничена, и земельных участков,
находящихся в частной собственности» на территории городского округа
муниципального образования город Иркутск», утвержденный постановлением
администрации города Иркутска от 29 апреля 2022 года № 031-06-263/22,
с последним изменением, внесенным постановлением администрации
города Иркутска от 19 февраля 2025 года № 031-06-72/25, следующие
изменения:

1) в подпункте 3 пункта 5 цифры «с 9-00 до 13-00» заменить цифрами
«с 9-30 до 12-00»;

2) главу 10 признать утратившей силу;
3) главу 16 изложить в следующей редакции:

«Глава 16. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ

5

В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ
ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ МФЦ

36. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или МФЦ составляет не более 15 минут.»;

4) разделы IV, V признать утратившими силу.

6. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Образование земельного участка, на котором
расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома
объекты недвижимого имущества в случае, если такой земельный участок не
образован до введения в действие Жилищного кодекса Российской
Федерации», утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 1 октября 2021 года № 031-06-700/21, с последним изменением, внесенным
постановлением администрации города Иркутска от 19 февраля 2025 года
№ 031-06-72/25, следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 5 цифры «с 9-00 до 13-00» заменить цифрами
«с 9-30 до 12-00»;

2) главу 9 признать утратившей силу;
3) главу 15 изложить в следующей редакции:

«Глава 15. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ

ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ МФЦ

36. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или МФЦ составляет не более 15 минут.»;

4) разделы IV, V признать утратившими силу.

7. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в
собственности городского округа муниципального образования город Иркутск
или государственная собственность на которые не разграничена, на которых
расположены жилые дома, возведенные до 14 мая 1998 года, и право
собственности на которые у граждан и иных лиц отсутствует, гражданам,
использующим для постоянного проживания указанные жилые дома»,

6

утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 28 сентября 2022 года № 031-06-694/22, с последним изменением,
внесенным постановлением администрации города Иркутска
от 19 февраля 2025 года № 031-06-72/25, следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 5 цифры «с 9-00 до 13-00» заменить цифрами
«с 9-30 до 12-00»;

2) главу 10 признать утратившей силу;
3) главу 16 изложить в следующей редакции:

«Глава 16. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ

ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ МФЦ

38. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или МФЦ составляет не более 15 минут.»;

4) разделы IV, V признать утратившими силу.

8. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Постановка на учет лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в собственность бесплатно»,
утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 7 октября 2021 года № 031-06-709/21, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 28 февраля 2025 года № 031-06-98/25, следующие изменения:

1) главу 9 признать утратившей силу;
2) главу 15 изложить в следующей редакции:

«Глава 15. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ

ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ МФЦ

34. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно Единое окно или МФЦ составляет не более 15 минут.»;

3) разделы IV, V признать утратившими силу.

9. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления

7

земельного участка на территории городского округа муниципального
образования город Иркутск», утвержденный постановлением администрации
города Иркутска от 14 сентября 2020 года № 031-06-581/0, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 14 марта 2025 года № 031-06-149/25, следующие изменения:

1) главу 9 признать утратившей силу;
2) главу 15 изложить в следующей редакции:

«Глава 15. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ

ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ МФЦ

36. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или МФЦ составляет не более 15 минут.»;

3) разделы IV, V признать утратившими силу.

10. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного
участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная
собственность на который не разграничена» на территории городского округа
муниципального образования город Иркутск», утвержденный постановлением
администрации города Иркутска от 15 августа 2017 года № 031-06-812/7,
с последним изменением, внесенным постановлением администрации
города Иркутска от 19 февраля 2025 года № 031-06-72/25, следующие
изменения:

1) в разделе II:
главу 5 признать утратившей силу;
главу 10 изложить в следующей редакции:

«Глава 10. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ

ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ МФЦ

45. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или МФЦ составляет не более 15 минут.»;

в главе 12:

8

в наименовании слова «С ОБРАЗЦАМИ ИХ ЗАПОЛНЕНИЯ И
ПЕРЕЧНЕМ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ» исключить;

в пункте 50 слова «документов, необходимых» заменить словами
«документов и (или) информации, необходимых»;

2) разделы IV, V признать утратившими силу.

11. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности, или государственная
собственность на который не разграничена, без проведения торгов» на
территории городского округа муниципального образования город Иркутск»,
утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 21 июня 2016 года № 031-06-578/6, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 14 марта 2025 года № 031-06-149/25, следующие изменения:

1) в разделе II:
главу 5 признать утратившей силу;
главу 10 изложить в следующей редакции:

«Глава 10. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ

РЕЗУЛЬТАТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В
СЛУЧАЕ ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ
МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР

44. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и при

получении результата предоставления муниципальной услуги в случае
обращения заявителя непосредственно в Единое окно или
многофункциональный центр составляет не более 15 минут.»;

2) разделы IV, V признать утратившими силу.

12. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

13. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести
в оригиналы постановлений администрации города Иркутска, указанных
в пунктах 1 – 11 настоящего Постановления, информационные справки о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

14. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах
массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной

9

сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления
города Иркутска.

15. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                            С.В. Кладов